
'usiedzenie 25 lutego Informacja:

Obradował Zarząd Regionu

*Sytuacja w zakładach pracy

*Pierwsze roczne sprawozdania komisji problemowych

*Nowe KZ będą zobowiązane do udziału w szkoleniu 

*Stanowisko ws. powołania dyrektora generalnego Urzędu Woj.

W punkcie dotyczącym sytuacji w zakładach pracy omawiano pro- 
lemy WCZ, Gerlacha, ZWAĆ, Łucznika, spółek Polmozbyt i Inter-Auto.

Reaktywowanie “S”, próby unormowania zatrudniania i wynagra- 
zania pracowników w spółkach Polmozbyt i Inter-Auto, zakończyły się 
Pełnieniami działaczy związkowych. O problemach związku w tych fir- 
lach informowali: zwolniony przewodniczący KZ “S” oraz sekretarz ZR 
an Skowroński. - W ramach podjętej przez ZR interwencji, skierowano 
0 PIP wniosek o kontrolę, podjęto się również reprezentowania praw 
racowniczych związkowców przed sądem pracy. Władze regionalne 
Piązku oczekująna wyniki kontroli oraz na termin rozprawy.

Członkowie Zarządu Regionu zapoznali się z informacjąo przepro- 
i 'adzonej przez Urząd Wojewódzki kontroli w Wytwórni Części Zamien- 
fh w Radomiu. Władze regionalne wnioskowały o zbadanie, czy w tej 

nie doszło do naruszenia praw pracowniczych, związanych z wy- 
łatą wynagrodzeń i świadczeń z funduszu socjalnego. - Oceną wyników 

, °ntrołi miała zająć się w piątek, 28 lutego, Komisja Interwencji Zarządu 
• e§ionu. Ojej stanowisku powiadomimy w kolejnym Biuletynie.

W “Gerlachu” doszło do uzgodnień pomiędzy pracodawcą związ
ki zawodowymi i miejscowym Urzędem Pracy w sprawie zwolnień, 

fikających z konieczności restrukturyzacji firmy. Według informacji 
pokazanej przez Edwarda Wożniaka z KZ “S”, zostanie zwolnionych 

pracowników, którzy odejdąna zasiłki przedemerytalne i otrzymająje 
'najwyższej - przewidzianej przez ustawę - wysokości. Odchodzący z 
racY otrzymają poza tym dodatkowe świadczenią m.in. z funduszu so- 

^alnego, ekwiwalent za nie wydaną a należną odzież roboczą. Pierwsze 
..linienia nastąpią w marcu br.

Radomski Łucznik w dalszym ciągu przeżywa kłopoty ekonomicz- 
c Pracownikom, do dnia w którym odbywało się posiedzenie ZR, nie 
^Płacono 25 procent należnych wynagrodzeń - poinformował wi

ceprzewodniczący Andrzej Piszczyk. Ten problem był rozważany

Zebranie przedstawicieli KZ, które są 
członkami regionalnego FUNDUSZU 
SZKOLEŃ odbędzie się 17 MARCA o 
godz. 9.00 w siedzibie Zarządu Regionu.

Stanowisko Z.R. ws. 
powołania Dyrektora 
Generalnego Urzędu

Wojewódzkiego
PanJózefZych
Marszalek Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej

Pan Włodzimierz Cimoszewicz
Premier Rządu Rzeczypospolitej Polskiej

Zarząd Regionu NSZZ “Solidarność” Zie
mi Radomskiej stanowczo protestuje przeciwko 
mianowaniu Pawła Zawodnika na stanowisko dy
rektora generalnego w Urzędzie Wojewódzkim w 
Radomiu.

Mianowanie byłego funkcjonariusza Ko
mitetu Wojewódzkiego PZPR i do “wczoraj” funk
cjonariusza SdRP na ten urząd jest zaprzeczeniem 
apolityczności obowiązującej urzędników tej ran
gi, do czego zobowiązuje prawo.

Nominacja ta jest ustanowieniem przez 
SdRP strażnika swoich interesów w Urzędzie Wo
jewódzkim w Radomiu i ma na celu zabezpieczenie 
interesów postkomunistów po wyborach parla
mentarnych.

Z całą stanowczością podkreślamy, że 
wystąpienie pana Zawodnika z SdRP w przeddzień 
nominacji nie może spełniać warunku apolitycz
ności, jako że jest ono tylko i wyłącznie środkiem 
do osiągnięcia wcześniej zaplanowanego celu, ja
kim jest stanowisko dyrektora generalnego w Urzę
dzie Wojewódzkim w Radomiu. 
Radom, 25.02.97r.
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na ostatnim posiedzeniu KZ “S”. Zakła
dowa “Solidarność poczyniła też przygo
towania do manifestacji pracowników

“zbrój eniówki”, która planowana jest na 7 mar
ca br. w Warszawie.

Międzyzakładowy Komitet Strajkowy 
branży azbestowo-cementowej,obradujący 21 
lutego w Wierzbicy, jest niezadowolny z efek
tów negocjacji rządowo-związkowych - stwier
dził Andrzej Piszczyk, omawiając problemy 
Wierzbickiego ZWAC-u. MKS nie aprobuje za
siłków przedmerytalnych dla pracowników; 
podtrzymuje postulaty dot.‘wcześniejszych 
emerytur.

Zarząd Regionu przyjął do rejestru nowo 
powołaną KZ “S” w Miejskim Ośrodku Po
mocy Społecznej w Radomiu; wyrejestrował 
natomiast KZ nr 151, której członkowie - na 
skutek reorganizacji służby zdrowia - dołączyli 
do innej zakładowej struktury.

Na koniec lutego, Zarząd Regionu wy
znaczył termin złożenia rocznych sprawozdań 
z działalności poszczególnych komisji proble
mowych. Na posiedzeniu 25 lutego zostały od
czytane dwa pierwsze: Komisji ds. Organiza
cji Akcji Protestacyjnych - przedstawiłjeAdam 
Bocheński i Komisji ds. Szkoleń, które złożył 
Andrzej Gut. Przy okazji drugiego sprawozda
nia poddano pod głosowanie projekt uchwały 
zobowiązującej nowo rejestrowane KZ do prze
szkolenia swoich działaczy, pod kątem znajo
mości prawa ogólnozwiązkowego. Rozgorza
ła też dosyć ostra dyskusja, rozpoczęta wnio
skiem Kazimierza Owczarka o zobowiązanie 
uchwałą przewodniczących KZ do udziału w 
szkoleniu dotyczącym bhp. Ten zakres działal
ności związkowej, regionalny koordynator ds. 
bhp, uznał za priorytetowy. Takiego poglądu 
nie podzieliło kilku członków ZR. Nie kwestio
nowali ważności tematyki, ale uznali za rów
norzędne z wynagrodzeniami, zwolnieniami. 
Powszechny, w tym gremium, był też pogląd, 
że “nakazowe” szkolenia są nierealne.

Sprawozdania pozostałych komisji pro
blemowych będą przedstawione na kolejnym 
posiedzeniu ZR, 11 marca.

Zarząd Regionu, odnosząc się do bieżą
cych wydarzeń w województwie, przyjął sta
nowisko na temat powołania Pawła Zawodni
ka na stanowisko dyrektora generalnego Urzę
du Wojewódzkiego, które przytaczamy w ca
łości.

*KRÓTKO Z REGIONU*
♦W poprzedni piątek, 21 lutego, w ZWAĆ - w Wierzbicy obrado'1 

Międzyzakładowy Komitet Strajkowy branży cementowo-azbesto" 
W spotkaniu uczestniczył wiceprzewodniczący ZR Andrzej Pisze? 
jednocześnie członek zespołu powołanego przez KK do rozmó' 
rządem. MKS analizował wyniki dwóch etapów negocjacji dot. r 
wiązań problemów tej branży. Kolejna tura rozmów odbędzie się pń 
dopodobnie w następnym tygodniu.

*Na zaproszenie rolniczej “Solidarności”, Andrzej Piszczykuczestnik 
w Wojewódzkim Zjeździe Członków, który odbył się w ubiegłą® 
dzielę, 23 lutego. - Podniesiono m.in. temat wyborów parlamen' 
nych. Większość uczestników opowiedziała się za wspólnym udi 
łem w wyborach z AWS. Ostateczną decyzję radomska NSZZ' 
Rolników Indywidualnych podejmie po zjeździe krajowym, który od: 
dzie się w marcu br.

*W poniedziałek o problemach m.Radomia rozmawiali w siedzibie* 
przewodniczący Zdzisław Maszkiewicz, Jan Rejczak, Stanisław Ił 
nicki i Kazimierz Wlazło.

* We wtorek obradował Zarządu Regionu NSZZ “S” Ziemia Radon® 

*W czwartek, 27 lutego, Zdzisław Maszkiewicz spotkał się z dyreK 
rem ZOZ-w Pionkach. Rozmawiano o problemach ochrony zdro' 
na tamtejszym terenie, w kontekście działalności branżowej NS- 
“S”.

*Na posiedzeniu KZ “S”, w czwartek, w PPKS Kozienice trwały pi* 
gotowania do wdrożenia zakładowego układu zbiorowego prac)' 
posiedzeniu wziął udział szef komisji Interwencji ZR. Zbigniew 
basile, dodatkowo, interweniował w sprawie dwóch członków “■ 
wobec których pracodawca nosi się z zamiarem zwolnienia z pr3‘ 
Z.Dziubasik ocenia działania pracodawcy wobec tych pracownik 
jako niezgodne z prawem.

*Przed Sądem Pracy w Kozienicach odbyła się pierwsza rozpra"' 
pozwu sześciu członków NSZZ “S”, pracowników pionkowsk;f 
“Steffena”. Pełnomocnikiem związkowców przed sądem ' 
Z.Dziubasik. - Jego zdaniem, znalezienie kawałków drewnianychc 
mentów w szafkach, które stały się powodem zwolnienia z art. 5^ 
tylko pretekst do pozbycia się członków “S”.

*W piątkowej audycji, 28 lutego, w radiu “Ave” Zbigniew DziuN 
informował o przebiegu wtorkowego posiedzenia Zarządu Regic: 
poniedziałkowego spotkania Zespołu Koordynacyjnego RO A'' 
także komentował bieżące wydarzenia, ze szczególnym uwzglę^' 
niem debaty Zgromadzenia Narodowego nad projektem Konsty^ 
RP. Gościem “Ave” był również przewodniczący Woj. Rady N- 
“S” Rolników Indywidualnych - Tomasz Świtka, który przekaz^ 
formacje z wojewódzkiego zjazdu rolniczej “S”.

*W piątek zebrała się Rada Regionalna RO AWS. W chwili zamy^ 
numeru spotkanie trwało.

A.R.
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Na życzenie Regionalnej Sekcji, przesyłamy pracow

nikom placówek oświaty i wychowania - członkom NSZZ “So
lidarność " słowa skierowane do Nich przez Ojca Świętego 
Jana Pawła II, które zostały przekazane na ręce władz krajo
wych NSZZ “S" oświaty i wychowania.

Słowa Jana Pawła II 
do pracowników oświaty

Jego Świątobliwość Jan Paweł II serdecznie dzięku
je za życzenia i wyrazy pamięci nadesłane z okazji Świąt 
Bożego Narodzenia i Nowego Roku 1997.

Ojciec Święty odwzajemnia tę duchowa łączność i 
życzy, aby głębokie przeżycie Bożego Narodzenia odnowi
ło i pogłębiło naszą świadomość odkupienia, które się za 
sprawą Chrystusa dokonało. Być chrześcijaninem, to zna
czy uczestniczyć w tajemnicy odkupienia, żyć tą tajemnicą 
We wszystkich wymiarach ludzkiego życia i powołania (por. 
Homilia, 12 grudnia 1996).

Rok 1997 rozpoczyna okres bezpośrednich przygo
towań do Wielkiego Jubileuszu Roku 2000 i jest skupiony w 
szczególny sposób na Osobie Chrystusa, Syna Bożego, który 
stał się człowiekiem. Oby ten rok rozbudził w wierzących 
“prawdziwą tęsknotę za świętością, mocne pragnienie na
wrócenia i osobistej odnowy w klimacie coraz żarliwszej 
Modlitwy i solidarności z bliźnimi, zwłaszcza z tymi najbar
dziej potrzebującymi” (Tertio MillennioAdveniente, n. 42).

W tym duchu Ojciec Święty z serca udziela swego 
Apostolskiego Błogosławieństwa

Z Chrystusowym pozdrowieniem 
Mons. L.Sandri

Asesor

DYŻURY PRZEWODNICZĄCEGO 
RADY MIASTA 

RADOMIA

JANAREJCZAKA
w siedzibie Zarządu Regionu 
NSZZ “S” Ziemia Radomska;

• marzec: 10 i 247 poniedziałki/
8odz. 15.00-!6.00

•kwiecień: 7i21

Debata konstytucyjna

Wystąpienie Mariana 
Krzaklewskiego przed 

Zgromadzeniem Narodowym

Wpierwszym dniu debaty konstytucyjnej, toczącej się w 
Zgromadzeniu Narodowym, Marian Krzaklewski przedstawił z 
trybuny sejmowej stanowisko “Solidarności ” wobec projektu 
Konstytucji RP. - Przytaczamy fragmenty tego wystąpienia za 
“Gazetą Wyborczą". Jednocześnie przepraszamy, że nie jest to 

pełny tekst, ale nic udało się pozyskać go do piątku.

Chciałbym podziękować wszystkim, którzy nawet 
mając stanowiska krytyczne wobec siebie wykonali dużą 
pracę w ciągu tych ostatnich lat nad projektem konstytucji, 
nad rozpowszechnieniem zasad, jakie powinny towarzyszyć 
budowaniu ustawy zasadniczej. Przeszliśmy od 199lr. dużą 
edukację konstytucyjnąi ona nadal się toczy. Dlatego stwier
dzenia konfrontacyjne nie powinny towarzyszyć tej deba
cie.

Projekt komisji konstytucyjnej został wypracowany 
w parlamencie, w którym dominująsiły polityczne o orien
tacji postkomunistycznej. Fakt ten rzutuje na rozstrzygnię
cia polityczne i aksjologię projektu. Jest to podejście mające 
jeszcze znamiona marksistowskiego lub choćby lassallow- 
skiego. Konstytucja jest tu wyrazem woli jednej orientacji 
politycznej.

Projekt parlamentarny kontynuuje stan państwa i 
strategię politycznąsformułowanąprzez rządzących i część 
opozycji w umowie Okrągłego Stołu - tj. ewolucyjnego 
wobec PRL charakteru liberalnych zmian ustrojowych, do
konujących się z udziałem i pod kontroląkomunistów. Brak 
w tym projekcie odcięcia lub choćby dystansowania wobec 
formacji PRL. Jest wrogość wobec invocatio Dei i katolic
kich postulatów konstytucyjnych. Projekt kwestie te traktu
je swoistą nowomową.

Typ gospodarki projektowany przez konstytucję soli
darnościową, jest zbliżony do rozwiązań zachodnioeuropej
skich, np. niemieckich. Typ gospodarki zaś projektu parla
mentarnego to coś na wzór ustrojów latynoamerykańskich, 
jakie kształtują się, niestety bezwiednie, także w naszej części 
Europy.

Projekt obywatelski otacza szczególnąochronąpań- 
stwa rodzinę, zawierając szereg zapisów mających na wzglę
dzie jej dobro. Projekt parlamentarny zbywa to formułkami 
ogólnymi, wprowadzając przepisy bardzo kontrowersyjne z 
punktu widzenia dobra rodziny.

Projekt obywatelski wprowadza ordynację wyborczą 
większościową która sprzyja zdrowemu systemowi 
parlamentarnemu. Projekt parlamentarny podtrzymuje 7^ 
ordynację proporcjonalną korzystnądla aparatów par-
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>
tyjnych, która w różnych krajach doprowadziła do roz
drobnienia i skorumpowania partii.

Projekt obywatelski ustanawia skarb państwa 
jako odrębny podmiot gospodarczy mający osobowość pra
wną i Prokuratorię Generalną, która ma dbać o jego intere
sy. Projekt parlamentarny odsyła problem do ustawy nie 
dając gwarancji bezpieczeństwa finansów publicznych.

Projekt obywatelski kończy rewolucję “Solidarności” 
przez faktyczną zmianę ustroju Rzeczypospolitej i przysto
sowanie go do nowoczesnego państwa u progu XXI w. 
Projekt parlamentarny pozostawia niemal nie zmieniony ten 
ustrój - dryfujący - który ukształtował się na poły przypad
kowo z przekształcenia PRL, w wyniku rozmów Okrągłe
go Stołu.

Dlaczego przez trzy lata projekty przedstawione przez 
“Solidarność” i inne ugrupowania centroprawicowe były bez- 
wględnie odrzucane w głosowaniu? Co stało się, że na po
czątku tego roku państwo proponujecie nam dodatkowe 
konsultacje i kompromis narodowy?

Następnie pytam, czy uchwalając konstytucję wo
bec innego układu sił niż po wyborach w 1993r. nie naraża
cie państwo Polski na konfrontację polityczną i społeczną 
po wyborach w 1997r. Inny układ sił będzie uchwalał w 
parlamencie konstytucję, inny układ sił będzie dosłownie 
kilkanaście dni po tej decyzji.

Czy planując referendum nie uwzględniacie tego, że 
ta konfrontacja, która przy okazji konstytucji odbywa się, 
nic jest na miejscu przed przyjazdem Ojca Świętego? Czy 
ktoś takiej konfrontacji nie planuje? Czy Zgromadzenie 
Narodowe w 1997r. chce przejść do historii Polski jako to, 
które po 1030-letnim istnieniu chrześcijańskiej Polski wy
rzuciło Boga z konstytucji?

Krokiem w kierunku kompromisu, bardzo mało praw
dopodobnym, powinien być krok do kompromisu narodo
wego. Kompromis narodowy będzie możliwy wtedy, gdy 
wszyscy uznamy, że są fakty w historii Polski, które są nie 
do interpretowania. Polska opierała zawsze swój system 
wartości na wartościach chrześcijańskich, które równocze
śnie były pozytywnie kierowane na ludzi o różnych poglą
dach, wyznaniach i narodowościach.

Jeżeli co do tego zgodzimy się, to w innych sprawach 
- gospodarczych, społecznych i politycznych - jest szansą 
na dobry konsens. Zaś jeżeli nie osiągniemy tego wielkiego 
konsensusu narodowego, powinniśmy zmierzać do tego, żeby 
zmniejszać konfrontacyjny charakter procesu uchwalania 
konstytucji - przez ustalenie jak największej zbieżności w 
tych punktach, poza tą podstawową warstwą. Czyli przed
stawić podobne projekty w tych wszystkich innych rozwią
zaniach.

A jeśli chodzi o warstwę aksjologiczną- przedstawić 
społeczeństwu do wyboru w referendum dwa projekty kon
stytucji. Ta możliwość zależy od woli tego Zgromadzenia 
Narodowego.

Ważne dla załogi ZWAĆ w Wierzbicy

“S” pozytywnie o zmianacli 
ws. wieku emerytalnego 

zatrudnionych
w szczególnych warunkach

Stanowisko Prezydium KK z 18.02.97r.: Prezydiumt 
pozytywnie opiniuje zmiany proponowane w projel' 
rozporządzenia Rady Ministrów zmieniającego rozporzą* 
nie w sprawie wieku emerytalnego pracowników 
trudnionych w szczególnych warunkach lub w szć
gólnym charakterze.

Jednocześnie Prezydium KK wnosi o uwzględO 
nie propozycji dodatkowej zmiany w wyżej wymiefl
nym rozporządzeniu umożliwiającej przejście na w®
śniejszą emeryturę wszystkim pracownikom zatruć
nym w przeszłości lub obecnie przy produkcji nT 
riałów cementowo-azbestowych lub bezpośrednio P 
przetwórstwie azbestu bez spełnienia obecnie obowią^ 
cego wymogu zapisanego w rozporządzeniu Rady MinisC' 
w par.4.1.2. oraz w części w czasie zatrudnienia alW 
ciągu 5 lat od ustania zatrudnienia w par. 8.1.1.
Uzasadnienie:

W projekcie rozporządzenia RM umożliwiono f 
cownikom korzystaj ącym z zasiłku przedemerytalnego i 
legitymującym się okresem zatrudnienia: 30 lat dla kot’ 
35 lat dla mężczyzn albo korzystającym w chwili osiąg’’' 
cia wieku emerytalnego z renty inwalidzkiej lub rodzin*1 
mającym określony w rozporządzeniu okres zatrudnień’* 
warunkach szkodliwych lub w szczególnym charakter# 
skorzystania z wcześniejszej emerytury nawet wóv/c* 
gdy zatrudnienie ustało w okresie dłuższym niż 5 lat.

Wszystkie warunki uprawniające pracowników1 
wcześniejszej emerytury pracowników zatrudniony^ 
szczególnych warunkach lub w szczególnym charaktd 
tj. określony wiek, wymagany okres zatrudnienia w W 
wymienionych warunkach oraz nabycie uprawnień w® 
sie zatrudnienia albo w ciągu 5 lat od ustania zatrudni® 
ma jednak logiczne uzasadnienie tylko wtedy, gdy negatyw 
skutki kontaktu z czynnikami szkodliwymi ustająpo ok*® 
dłuższym niż 5 lat.

W przypadku pracowników zatrudnionych 
kładach stosujących azbest nie ma żadnego uzasadni® 
utrzymującego ten ostatni warunek. Wszystkie badani3* 
ukowe potwierdzają, że negatywne skutki kontaktu z a*' 
stem ujawniająsię po okresie dłuższym niż 5 lat, a orga*”' 
człowieka narażony na kontakt z azbestem nie jest w 
stanie dokonać samooczyszczenia. Dlatego należy dla i 
tej grupy pracowników znieść warunek nabycia oma /

Regulamin tworzenia listy kandydatów 
AWS do parlamentu

/przyjęty przez Zespół KoordynacyjnyAWS, w Łodzi, 23 stycznia/

Zasada 1
Kandydat musi akceptować program i zasady przyjęte 
PrzezAkcję Wyborczą Solidarność.
Kandydat musi przedstawić swój życiorys prywatny, 
Polityczny, społeczny i zawodowy, wskazując swoje 
osiągnięcia w każdej z tych dziedzin.
Kandydat musi wyrazić zgodę na podpisanie weksla oraz 
rezygnację z mandatu przed wpisaniem go na listę kan
dydatów AWS.
Przy zgłaszaniu kandydatów zostaną uwzględnione na
stępujące walory kandydatów:
- kwalifikacje i kultura polityczną
- umiejętność publicznych wystąpień oraz nawiązywa

nia kontaktów z ludźm, poziom etyczny
- wykształcenie,
- działalność publiczna w okresach do 1980r., od 1980 do

1989r. oraz po roku 1989.

Zasada 2
Żaden z członkówAWS nie ma gwarantowanej liczby 

ńaiejsc na liście, ani gwarantowanej pozycji na liście.

Zasada 3
Członkowie AWS zgłaszając kandydatów na kandyda
tów kierować się będą włącznie poziomem etycznym i 
Profesjonalnym kandydatów wg przyjętych wspólnie re
guł, nad których stosowaniem czuwa Krajowy Zespół 
Elekcyjny powołany ze składu Krajowego Zespołu Ko
ordynacyjnego AWS w równej liczbie przedstawicieli 
NSZZ “Solidarność” oraz partii i organizacji, przez Prze
wodniczącego Rady Krajowej AWS, a także przez nie
go kierowany.

Zasada 4
Listę krajową liczącą 100 miejsc określa Krajowy Ze
spół Elekcyjny, a zatwierdza Rada KrajowaAWS.

Wszystkie głosowania w Radzie Regionalnej są intienne i protokołowane.

Etapl
CzłonkowieAWS zgłaszająkandydatów do przewodni
czącego Regionalnej AWS. Zgłoszenia kandydatów 
przedstawiająstatutowe regionalne (wojewódzkie) ciała 
decyzyjne członkówAWS w formie uchwał oraz Krajo
wy Zespół Elekcyjny.

Etap II
Przewodniczący Rady Regionalnej dokonuje sprawdze
nia - weryfikacji wszystkich zgłoszeń zasięgając opinii u 
właściwych organizacji politycznych, zawodowych, spo
łecznych, samorządowych. Przeprowadza ze zgłoszony
mi kandydatami indywidualne rozmowy. W razie potrze
by i możliwości zasięga również opinii znanych i szano
wanych w okolicy osób, jeśli one same nie zostały zgło
szone jako kandydaci. Lista może być zweryfikowana 
przez KZE przed etapem III.

Etap HI
Przewodniczący Regionalnej AWS wyłania ze zgłoszo
nych kandydatur listy osób w liczbie równej liczbie moż
liwych do zgłoszenia kandydatów, Np. w okręgu o 10 
mandatach na listę można zgłosić 20 kandydatów. Prze
wodniczący RR AWS tworzy listę kandydatów rezer
wowych.

Etap IV
Rada RegionalnaAWS z przedstawionej przez przewo
dniczącego RRAWS, listy kandydatów może kandyda
ta skreślić w drodze głosowania i na tę listę może wpro
wadzić z listy rezerwowej innego kandydata. Rada Re- 
gionalnaAWS decyduje czy danego kandydata skreśla - 
w ogóle czy też przenosi go na ewentualną listę rezer
wową. Ostateczną kolejność na liście określa Rada Re- 
gionalnaAWS po uzyskaniu opinii okręgowych konwen
cji wyborczych, na których kandydaci prezentująsię i w 
których mogą uczestniczyć wszyscy członkowie organi
zacji będących członkami AWS wdanym okręgu. Innych 
kandydatów na listę kandydatów wprowadzić nie moż
na. Rada Regionalna w drodze głosowania ustala następnie 
kolejność kandydatów na liście.
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1. Branża zakładu

2. Bezrobocie w gminie

337/97

ANKIETA >
wianych uprawnień: w czasie zatrudnienia albo w cią
gu 5 lat od ustania zatrudnienia.

%
“S” krytycznie o ustawie o 

komercjalizacji...

Wliczanie okresów pracy 
gospodarstwie rolnym do stażu 

pracy

3. Najważniejszy problem do rozwiązania 
a/w zakładzie .................................

b/w gminie

4.Co zmieniłbyś w pierwszej kolejności 
a/w zakładzie ..............................

b/na terenie gminy

5.Czy akceptujesz poczynania 
a/dyrekcji zakładu......

b/władzy samorządowej gminy /uzasadnij/

6. Wykaz pozytywne zmiany w 
a/zakładzie ...................

b/gminie

Od 1 stycznia 199lr. obowiązuje ustawa z 20 lipca 
1990r. o wliczaniu okresów pracy w indywidualnym 
gospodarstwie rolnym od pracowniczego stażu pracy 
(Dz. U. Nr 54, poz. 310). - Odpowiadając na zaintereso
wanie tym tematem, przytaczamy komentarz Głównego 
Specjalisty Tadeusza Libery z Departamentu Prawa Pra
cy Ministerstwa Pracy i Polityki Socjalnej.

“Przepisy ustawy mają zastosowanie do osób wy
konujących pracę w ramach stosunku pracy, a więc osób 
będących pracownikami po dniu wejścia w życie ustawy.

.. ;tanowisko nr 86/97 z 18.02.97r.: Prezydium KK NSZZ 
S krytycznie oceniało ustawę o komercjalizacji i pry

watyzacji przedsiębiorstw państwowych. Obecnie pilnie 
■"^serwuje komplikujący się coraz bardziej proces wcho- 

2enia w życie nowych przepisów tej ustawy, które mają 
Stąpić obowiązującą od 13 lipca 1990r. ustawę o prywa- 
■yzacji przedsiębiorstw państwowych. Mimo że proces le- 
|’slacyjny trwa od czterech lat, koalicja rządząca jak dotąd 

zdołała wprowadzić nowych przepisów i procedur ko- 
fercjalizacyjnych i prywatyzacyjnych. Podpisana przez Pre- 
^enta nowa ustawa o komercjalizacji i prywatyzacji, nadal 
uJaWnia liczne braki i wady, które m.in. uniemożliwiająudo- 
^?Pnienie akcji osobom uprawnionym. W licznych przypad- 
ach zakładowe struktury naszego związku informowały o

. ■ ?Pr2ecznościach tkwiących w ustawie, które uniemożliwia
ły Sejmowanie akcji.

W związku z opóźnianiem się realizacji obowiązku 
Ostępnienia akcji powstaje wśród załóg prywatyzowanych 
2edsiębiorstw poczucie lekceważenia pracowników jako 
2estników proces prywatyzacyjnych, a łamanie przepi- 
w prawa kompromituje państwo prawa. Obecna noweli- 

. cJa częściowo porządkuje problemy udostępniania akcji, 
>. ak nadal proponowane zmiany nie rozstrzygająwszyst- 

lch zastrzeżeń i wątpliwości, jakie NSZZ “S” zgłaszał w 
.... Wczasowych pracach nad tą ustawą w Sejmie.

Stwierdzamy jednocześnie, że projekt rządowy nadal 
2°stał przekazany naszemu związkowi do konsultacji w 

“ ję .111 bybie, który spełniałby obowiązek opiniowania wyni- 
z art. 19 ust. 1 ustawy o związkach zawodowych. 

°Sdto na podstawie art. 20 tej samej ustawy zastrzega
my sobie możliwość wystąpienia z wnioskiem o zmianę usta- 

0 komercjalizacji i prywatyzacji w przypadku przyjęcia 
i Weli do ustawy w niesatysfakcjonującym nasz związek 

..bałcie.

*y.
Prezydium KK ws. ustawy o komercjaliza-

1 Prywatyzacji przedsiębiorstw zostało zaopatrzone 
\ l>ZQSadnienie, odnoszące się do poszczególnych pa- 

ustawy. Dla osób zainteresowanych możliwy 
^gląd do uzasadnienia w Zarządzie Regionu, które- 

'względu na obszerność nie publikujemy. Jedno- 
•'.. Snie przypominamy, że o niedociągnięciach ustawy 

h' dwóch artykułach, na łamach Biuletynu, czło- 
3 Arnold Tomczyk.

. ^ał

/Ankieta skierowana jest do członków NSZZ “S". - Wypełnione ankiety prosimy składać u p. Waldemara Woźniaka w siedzib^1 ZR 

do dnia 24 marca br. włącznie./

l.Zgodnie z ustawą okres pracy w indywidualnym gospo
darstwie rolnym podlegają wliczeniu do stażu pracy, od 
którego zależą uprawnieni a pracownicze w przypadkach, 
gdy przepisy prawa, postanowienia układu zbiorowego 
pracy albo zakładowy system wynagradzania przewi
dują, że do stażu pracy uprawniającego do nabycia pra
wa do danego świadczenia lub uprawnienia wlicza się 
okresy zatrudnienia w innych zakładach pracy.

Dotyczy to np. dodatku za staż pracy, nagrody jubile
uszowej, odprawy emerytalnej, a także świadczeń określo
nych przepisami kodeksu pracy - odprawy pośmiertnej, 
wymiaru urlopu wypoczynkowego czy też jednorazowej 
odprawy pieniężnej z tytułu tzw. grupowych zwolnień.

2.Zgodnie z art. 1 ust. 1 pkt 2 ustawy mogą zostać zaliczo
ne przypadające przed 1 stycznia 1983r. okresy pracy 
po ukończeniu 16 roku życia, w gospodarstwie rolnym 
prowadzonym przez rodziców lub teściów poprzedzają
ce objęcie tego gospodarstwa i rozpoczęcie jego pro
wadzenia osobiście lub wraz z współmałżonkiem A 
zatem ustawa stwarza możliwość wliczenia pracy w go
spodarstwie rolnym rodziców czy też teściów jednak pod 
warunkiem objęcia tego gospodarstwa i dalszego jego 
prowadzenia osobiście lub wraz ze współmałżonkiem.

Pod pojęciem objęcia gospodarstwa należy rozumieć 
rozpoczęcie samodzielnego lub ze współmałżonkiem pro
wadzenia gospodarstwa rolnego rodziców czy teściów na 
podstawie formalnego tytułu prawnego.

Objęcie gospodarstwa rolnego zgodnie z przepisami 
prawa cywilnego może nastąpić w drodze:
- dziedziczenia gospodarstwa rolnego po przeprowadzo

nym postępowaniu spadkowym po rodzicach lub teściach,
- przekazania gospodarstwa rolnego przez rodziców

lub teściów pracownikowi, jego małżonkowi lub 
obu małżonkom w formie aktu darowizny, [>
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- przekazania gospodarstwa rolengo przez rodziców lub teściów pracowniko
wi, jego małżonkowi lub obu małżonkom w formie aktu kupna-sprzedaży,
- przekazania gsopodarstwa rolnego w drodze umowy zamiany,

- przekazania nieodpłatnie następcy gospodarstwa rolnego w zamian za emerytu
rę - zgodnie z przepisami o ubezpieczeniu społecznym rolników indywidual
nych,

- przeniesienia własności nieruchomości rolnej w drodze umowy o dożywociu w
zamian za zapewnienie zbywcy dożywotniego utrzymania, wyżywienia, ubra
nia, mieszkania, światła, opału, zapewnienie odpowiedniej pomocy i pielęgno
wania w chorobie oraz sprawienia mu własnym kosztem pogrzebu odpowiada
jącego miejscowym zwyczajom.

RADOMSKI
ODDZIAŁ A W

* INFORMACJE*

3. Możliwość zaliczenia pracy w gospodarstwie rolnym rodziców lub teściów w 
okresie poprzedzającym formalne - a więc możliwe do udowodnienia doku
mentami - objęcie gospodarstwa daje podstawę do uznania ciągłości jego pro
wadzenia.

Można więc zaliczyć obydwojgu małżonkom okres pracy po ukończeniu 16 
roku życia w gospodarstwie rolnym ich rodziców, także wówczas, gdy po zawarciu 
związku małżeńskiego objęli z oczywistych życiowych względów tylko jedno z go
spodarstw rodziców w celu wspólnego dalszego prowadzenia. Za przyjęciem takiej 
wykładni przemawia również i to, że nieruchomości rolne stanowiące nawet odręb
ną własność małżonków w czasie trwania związku małżeńskiego traktuje się jako 
wchodzące w skład jednego gospodarstwa, bowiem oboje małżonków wspólnie je 
prowadzą.

Powyższy pogląd został uwzględniony w Uchwale Sądu Najwyższego z dnia 
8.06.1993r. sygn. akt. IPZP 20/93.

4. W świetle ustawy o zaliczeniu okresu pracy w indywidualnym gospodarstwie 
rolnym wykonywanej po 16 roku życia decyduje objęcie gospodarstwa rolnego 
rodziców lub teściów i dalsze jego prowadzenie. Ustawa nie precyzuje jednak 
jak długo ma trwać prowadzenie gospodarstwa po jego objęciu a więc zalicze
niu podlegać będzie także okres pracy kiedy po objęciu gospodarstwa pracow
nik prowadzi przez krótki okres czasu (np. przez kilka miesięcy) a następnie 
gospodarstwo to sprzedał i wyjechał do miasta.

5. Jeżeli objęcie gospodarstwa albo jego części nastąpiło zgodnie z obowiązujący
mi wówczas przepisami w sprawie przenoszenia własności nieruchomości rol
nych a objęte gospodarstwo stanowiło samodzielne gospodarstwo rolne zgodnie 
z przyjętą w owym czasie definicjągospodarstwa rolnego (obowiązywały mini
malne normy obszarowe dla gospodarstwa) - to okres pracy w gospodarstwie 
rodziców może być wliczony do pracowniczego stażu pracy.

6.Z przepisu art.l ust.l pkt 2 ustawy nie wynika też, aby objęcie gospodarstwa 
rolnego i rozpoczęcie jego prowadzenia musiało nastąpić bezpośrednio po okre
sie pracy w gospodarstwie prowadzonym przez rodziców i teściów.

Uprawnienia i świadczenia pracownicze uzależnione od stażu pracy ustala 
zakład pracy każdorazowo na podstawie przedstawionych przez pracownika do
wodów.

Spory na tle prawa i wysokości świadczeń pracowniczych rozstrzygają sądy 
pracy.

Nasze konto: Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność” Ziemia Radomska

PKO BP I O/Radom 10204317- 4079 - 270 - 1 -111

Oświadczenie!* 
z 24 lutego 1997r. | 

Zespołu Koordynacyjnego 
AWS Ziemia Radomsk

Z nominacji komunisty*5 
go Ministra Spraw WewnętrZ> 
i Administracji, na wniosek f 
owskiego Wojewody Radomsk 
Dyrektorem Generalnym w l * 
dzie Wojewódzkim w Radom)1 
stał-były funkcjonariusz P< 
SdRP.

Fakt ten, kolejny raZ, 
twierdza ścisłą współpracę 
wą obecnej koalicji SLD-PS 
naszym regionie.

Kłamstwem jest więc* 
wianie społeczeństwu woje'*1 
twa radomskiego, jakoby stań* 
sko Dyrektora Generalnego 
ło obsadzone według obowil 
cego prawnie w RP kryterium1 
lityczności administracji pań*1 
wej.

Za Zespół Koordynacyfi
Przewodni

Zdzisław Maszki1'

BIULETYN INFORMACYJb'
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

ZIEMIA RADOMSKA
26 - 600 Radom
ul. Traugutta 30
tel. 36 251 61, fax 36 238 O4 *■ 
Redakcja: ANNARAJCHEltf 

tel.363-43-49
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji , I 
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-^1 I

egzemplarz bezpłatny

s


